Inuncto homini oleum Sesami orientalis remedium nasale sit, cum cancri jusculo commixtum.

In medicaminum classe, incipiente cum Cappari trifoliata (Tom. I. pag. 91.), contrita, lac cum dimidia parte aquae commixtum coquat. A lacte relictam, idoneam, frigidam hanc essentiam recipiat. Deinde cum syrnpis paratum hoc butyrum in nasali remedio honoratum est. Ex illo autem decocto lacte bibendum est butyrum liquidum saccharo mistum. Vaporem ejus unguinosum medicus tempori convenienter adhibeat. In potibus, unguentis et nasalibus remediis, in clystere et adpersione, sapiens det oleum ex Convolvulo turpetho albo, aut ex Pavonia odorata confectum. Cibet jusculis oleosis, aut lactibus bene paratis.

A bile et sanguine ortos duos capitis morbos medicus avertat cephalicis unguentis cum butyro paratis, circumspersionibus frigidis, sacchari succo, aquâ oryzae fermentatae, sero lactis, melle, aquâ saccharo mista.

Ex Arundine kauka, Calamo rotang, Kalhara, Sirio myrtifolio, Nymphaea caerulea, Padmaka, conchis, Valisneria octandra, Siphonantho indica, Cypero rotundo et Nelumbio specioso commixtis fiat unguentum cephalicum cum butyri liquidi aequali parte paratum.

Dulcibus gratisque inunctionibus, nasalibus curationibus, roborationibus, purgationibus aptisque clysteribus oleosis curet. Lactis butyrum salubre est nasale remedium, aut adeps animalis fausta est. Ex lacte cum Nymphaea caerulea etc. (Tom. I. pag. 94.) concocto roborans salubre est.

Alimentum ex jure carnis elixae et butyro clarificato; suffimentum ex dulcibus; in unguento autem lactis butyrum saccharatum, bilem sanguinemque delens, indicatum est, et quidquid aliud hic salubre est.

A phlegmate ortum capitis morbum medicus vincat medicaminibus phlegma amoventibus, capitis purgationibus, emeticis acribus et gargarizationibus. Clarum bibere det medicus butyrum liquidum, vaporet identidem caput succo Glycyrrhizae glabrae, inunctumque purget.

Ex his, scilicet ex Terminaliae catappae cortice, aut ex Asclepiade geminata, confectas turundas pro fumi haustu medicus adhibeat.

Odorandus est Gmelinae arboreae pulvis. Ecligmata phlegma auferentia sunt adhibenda. Pinu longifolia, Costo arabico, Śârngashtâ, Pinu Dévâdâra et Rohisâ, cum lixivio saleque fossili contritis et suaviter calefactis, inungat caput.

Ex Hordeo hexasticho et Oryza praecoce cibum, cum specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis compositum, adhibeat. Jusculis Trichosanthes dioecae, Phaseoli mungonis et Dolichi biflori modice cibet aegrotum.

In capitis morbo, a tribus humoribus simul corruptis orto, methodus, tres humores simul corruptos delens, salutaris est. Butyri liquidi potionem praecipue indicant.

In capitis morbo a phthisi orto phthisin cum adiverit medicus, nutritoria methodus adhibenda est.

In potu et in nasali remedio butyrum liquidum, cum dulcibus aërem delentibus coctum, fieri potest remedium phthisin catarrhumque auferens. Ibi butyrum liquidum aptissimum medici agnoscunt.

Vermibus adrosi hominis curationes capitis indicantur.

In nasum indat medicus sanguinem, quo deliquium patiuntur vermes. Inebriati vermes sanguinis odore undique accurrunt. Horum evulsio efficienda est. Tum remediis caput purgantibus, aut Hrasvae et Morungae guilandinae seminibus cum vitriolo caeruleo commixtis, anthelminthicis et comprimentibus, cum urina contritis, negotium medicus persequatur.

Cum foetido pisce compositos vapores anthelminthicos, cibos anthelminthicos potusque varios adhibeat.

In capitis morbo a solis vertigine orto dandum est nasale remedium etc., cibus carnis plenus et cum lacte et cibo parato butyrum. Eadem adhibenda sunt morbo, dimidiam capitis partem findenti, et quidquid aliud idoneum est.

Ex Mimosa sirisha, Raphano sativo et tribus myrobalanis expressus succus oculis saluber est.

Ex Bambusa arundinacea, Raphano sativo et camphora expressum succum adhibeat. Expressus succus cum Acoro calamo et Pipere longo compositus ibi quoque saluber est; aut ex Glycyrrhiza glabra expressus succus cum melle compositus; aut ex arsenico rubro, melle et Sirio myrtifolio expressus succus.

In oculorum fine salubre est nasale remedium, butyrum clarificatum, scilicet cum saccharo officinarum comixtum; et Echites frutescens, Nymphaea caerulea, Costus arabicus et Glycyrrhiza glabra, contrita cum acidis. Cum butyro clarificato et oleo Sesami orientalis compositum unguentum duobus oculis voluptatem adfert. Hoc unguentum etiam adhibendum est in capitis morbo phlegmatico.

In infinito rheumatismo tenendum est praeceptum de solis vertigine datum. Sanguinis missio instituenda est, infiniti rheumatismi mitigandi causâ. Alimentum praebendum est, aërem bilemque delens, de cibus, ex melliculis (mad'humastaka), placenta (sanyáva) et conditura (g'hrítapúra) confectis.

Lactis butyrum laudant in nasali remedio et in potu concheo. De pinquibus carnis elixae jusculis cibus laudatur.

Asparagum racemosum, Sesamum orientale, Piper longum, Glycyrrhizam glabram, Indigoferam anil, Nymphaeam caeruleam, Panicum dactylon et Boerhavianam diffusam alata pro unguento bene praeparet.

Máhásugand'ham, Convolvulum turpethum nigrum cum acidis contritum, frigidus ibi adpersiones et inunctiones adhibeat.

Succus expressus, solis vertiginem arcens, ibi dandus est, cum verminationem phthisinque exortam in capitis morbis amoverit medicus prudens. Melle oleoque Sesami orientalis caput medicus purget. Deinde ex oleo Sinapis dichotomae nasale remedium adhibeat. Nisi sedationem et unguinosam sudationem nanciscitur, postea omnino medicus persequatur negotium missionibus sanguinis.

Sic diffuse sunt demonstratae simul cum signis (symptomatibus) curationes.

In sacra commentatione (sanhitá) expositi sunt sexaginta septem morbi oris. Illi ex praestantissimo corpore profecti morbi in hacce sacra institutione (śástra) latius expositi sunt numeris, formis et curationibus.“ —

Sic in *Susruta* opere, *Ayurvédac* doctrinam continente, composito a *Susruta* praeceptore, in *Ultimo Tractatu (Uttaratantra) Śálákyatantra* (Tom. I. pag. 2.) peractum est. —

Caput XXVII.

Nunc vero caput, novem daemonum actiones discernens, exposituri sumus.

„Daemonum parvulos spectantium distinctionem, effectiorem immediatam, originem et actionem, ad *Susrutam* tantummodo animadvertens, audi!

Skandas daemon est primus, Skandápasmaras, Śakuní, Révatí, Pütaná, And'hapütaná, Pütaná Śítá vocata, Muk'hamaúdiká, nomen Négaméshas, qui vocatus est Pitrĭgrahas.

Ob nutricis matrisque perversam vitae rationem antea demonstratam parvulos puritate privatos, prosperis vitae rationibus orbatos, perterritos, horrore affectos, minis jactatos, aerumná afflictos et lacrymis confectos illi, venerationis causá, interficiunt. In divina omnipotentia (aiśvarya) commorantes illi omniformes non possunt, intrantes corpus, videri ab hominibus. Aptum sermonem respiciens referam signa, quae in illorum (parvulorum) corpore sunt.

Tumidis oculis affectus, sanguineo odore praeditus, mammis inimicus, ore curvo instructus, laesus et tremulus in uno cilio oculoque, perterritus, valde deformatus est in oculis, parum lacrymat infans a Skanda vexatus.

Secespitae splendorem habet, animi impos fit, rursus fieri potest animi compos, iratus est, manibus pedibusque quasi saltat, faeces urinamque egerit clamans, oseitat, spumam egerit, ad suum amicum profugit, deciduis membris affectus, tumore percussus, avem olens, profiuo ulcere oppressus undique, tumoribus corporis extensus, aestu et coctione dignoscendus est infans laesus a Śakuní.

Rubros oculos habet, viridia excrementa reddit, perpallido corpore praeditus aut lividus est, febribus, oris coctione et doloribus vexatus est, afflictum corpus habet, aures naresque conterit certe oppressus a Révatí infans.

Deciduis membris affectus est, dormit suaviter interdiu, nec vero noctu, excrementa divisa reddit, cornicis instar odorem emittit, vomitu vexatus, horripilantibus pilis afflicto et hydriae sitiens est infans a Pútaná captus.

Qui odit mammam, dysenteriâ, catarrho, singultu et vomitu cum febre concomitato afflicto et decolor est, semper subtus jacet in lecto, acidum odorem emittit, eum (infantem) dicunt medici ab And'hapútaná esse vexatum.

Qui perterritus est, valde intremis, lacrymat, sopitus dormit, intestinis crepantibus, profiuo corpore et dysenteriâ valde afflicto est, eum intelligat medicus a Śítapútaná esse vexatum.

Qui languidis membris, valde splendentibus manibus, pedibus et vultu praeditus, multum edens, turbidis vasis et obstructo ventre affectus et simul timidus est, urinam olet, is parvulus tum cognoscendus est a Vakramandíka (Muk'hamańdíká) vexatus.

Qui parvulus spumam vomit, inflectitur in medio corpore, simul timide queritur, sursum spectat, febricitat semper, adipem olet et animi impos fit, is a Négamésha captus est.

Qui infans rigidus mammisque inimicus est et obstupescit, eum identidem intrans mox interficit daemon, aetheris signis praeditus (Skandápas-máras).

Aegrotum curabilem, non ita pridem vexatum, medicus sanare potest.

In domo pura butyro vetere clarificato cum inunxerit infantem medicus purus, semina Sinapis dichotomae prospingat. Ex horum oleis lucernam conficiat. Semper praesentem sacrificet ignem, seminibus herbarum omni odore praeditarum et odoriferis floribus exornatum, Agnem et Krítikas voce sacrificali — Sváhá! Sváhá! — invocans. Honos Skandae Deo, daemonum domino honos! Capite (inclinato) te veneror ego, accipe a me sacrificium! Morbi expers, aegritudinis expers mihi fiat infans certe!"

Caput XXVIII.

Nunc vero Skandae daemonis remediationem exposituri sumus.

„Infantibus a Skanda daemone captis, decoctio, ex arborum follis aërem delentibus parata, laudatur pro adpersione. Ex earundem (arborum) radicibus confectum oleum pro inunctione salubre est. Suffimenti, liquoris spirituosi, Palmae Christi et Kaitaryae adpersio optatur.

Cum Pinu Dévadáru, Mimosa octandra et dulcibus arboribus paratum butyrum liquidum lacteum ceu potum illi (daemoniaco morbo) adhibeat.

Semina Sinapis dichotomae, anguina pellis, Acorus calamus, Abrus pectorius, butyrum clarificatum, camelinos, caprinos, ovillos et vaccinos crines pro suffitione infantis adhibeat.

Asclepiadem acidam, Indravallim, Mimosam sumani, Aegles marmeli spinas, Cucumis colloquintidae radices colligatas gerat.

Rubra sarta florea, vexilla rubra, odoramenta, varii cibi, campanae et Gallus domesticus Deo, ad Skandam daemonem salutari, sacrificia in Skandae habitatione facienda sunt.

Ablutionem per tres noctes noctu, et denuo per quatuor, faciat recentibus oryzae hordeique aquis, Gáyatri incantatis, holocaustumque oblationibus ignis. —

Porro parvulorum praeservationem, vitia delentem, exponam, quae adhibenda est quotidie medicis indefessis.

Devotionum, splendorum, gloriarum et pulchrarum formarum exitium, scilicet Deus ille Skandas, interitus expers, tibi faveto!

Daemonum exercituum dominus, Deus, Deorum exercituum excelsus, Deorum exercituum hostes capiens, praeclarus Guhas, te tuetor!

Deorum Dei magni Pavakae (Agnis) qui filius est, aut Gangae, Umae et Kríttikae, ille tibi felicitatem dato!

Rubri serti florei odoramento praeditus, fortunatus, Pterocarpo santalino exornatus, rubro caelesti corpore instructus Deus, Krauíchae occisor, tuetor te!“

Caput XXIX.

Nunc vero Skándásmárae remediationem exposituri sumus.

„Aegle marmelos, Mimosa sirisha, Juncus articulatus floribus albis et medicaminum classis, quae incipit ab Anetho sowa (tom. I. pag. 92.) in adspersione adhibenda sunt, Skándáspasmárae domandi causâ.

Ex odoramentis decoctum oleum ad inungendum salubre est.

In Ficus glomeratae infusione, et in classe a Kákolí incipiente, aut in butyro liquido coquendus est potus cum lacte commixtus.

Odoramentum cum Acoro calamo et Asa foetida commixtum ad Skándam daemonem salutare est.

Vulturis et noctuae excrementa, crines, elephantum ungulae, butyrum clarificatum et taurini pili adhibenda sunt in suffitione.

Panicum dactylon, Bombacem heptaphyllon, Momordicam monadelpham et Guilandinam bonducellam gerat.

Cocta incoctaque caro, purus sanguis, lac, B'húto danas etiam communicandus est in Skándáspasmárico antro.

In quadrivio balneum faciendum est refraenato animo.

Skándáspasmáras qui appellatus, Skándae amicus est dilectus.

Viśák'has appellatus infantis Śivas esto, deformi ore praeditus.“

Caput XXX.

Nunc vero Śakunís remediationem exposituri sumus.

„Aegroto a Śakuni circumdato adhibenda est a medico intelligente decoctio, ex Calamo rotang, Mangifera indica et Cratoeva valanga parata in adspersione.

Ex adstringentibus dulcibusque oleum conficiendum est pro inunctione infantis.

Glycyrrhizâ glabra, Andropogone muricato, Andropogone shoenantho, Echite frutescente, Nymphaea caerulea, Nelumbio specioso, Symploco racemosa, Panico italico, Rubia manjista et rubricâ superlinat infantem.

In vulneribus (nleeribusque) indicati pulveres varii idonei sunt. In Skanda daemone suffimenta eisdemque pulveres etiam adhibeat.

Asparagum racemosum, Cervum axem, Cucumerem utilatissimum, Heliotropium indicum, Solanum jacquini, Lakshmańam, Echiten frutescentem et Solanum melongenam gerat.

Tilatańd'ulakae flos, arsenicum flavum et arsenicum rubrum — sacrificium hoc in Galedupa arborea offerendum est submisso animo.

In fruticeto adhibendum est aegroto balneum ex praescripto.

Skandam daemonem sedans butyrum clarificatum ibi etiam est honoratum.

Praestet quoque varias reverentias Śakuní floribus pulchris.

In aëro incedens Dea, omnibus ornamentis decorata, deorsum spectans, acri vultu praedita Śakuní tibi faveto!

Difficilis conspectu, magno corpore instructa, nigris oculis praedita, terribilem vocem emittens, ventriosa, palo similes aures habens Śakuní tibi faveto!

Caput XXXI.

Nunc vero Révatís remediationem exposituri sumus.

„Physalis flexuosa, Odina pinnata, Echites frutescens, Boërhavia diffusa alata, duae barleriae, Convolvulus paniculatus, — infusiones pro adspersione salubres sunt.

Oleum pro inunctione conficiendum est ex Costo arabico, aut etiam ex resina Shoreae robustae.

Ex Grislea tomentosa, Shorea robusta, Pentaptera arjuna, D'hátakí, Diospyri glutinosae resinoso fructu et ex medicaminum classe incipiente a Kákoli (tom. I, pag. 93.) potabile butyrum liquidum optatur.

Dolichos biflorus, conchae pulvis, unguenta omnibus odoramentis praedita (aromatica), vulturis et noctuae excrementa, Hordeum hexastichon, Wrightea antidysenterica et butyrum clarificatum — haec infantis suffitio diluculo crepusculoque facienda est.

Capparis trifoliatae et Sapindi saponariae, Citri medicae et Viticis negundinis, aut Nageliae putrajivae fructum semper gerat.

Alba Caesalpiniae bonducellae grana, lac, Oryza sativa cocta — sacrificium offeri debet Révatí submisso animo in sacra ablutionis aqua.

Ad confluentes medicus lavationem nutricis et infantis paret.

Varias vestes gerens Dea, versicoloribus sertis floreis obducta, tremulis inauribus ornata nigra Révatis tibi faveto!

Ampla, igens, inclinata, liberis fecunda Révatis mater, haec Dea, tibi semper faveto!“

Caput XXXII.

Nunc vero Pútanae remediationem exposituri sumus.

„Kapotavanká, Ailanthus excelsa, Capparis trifoliata, Erythrina fulgens et Echites dichotoma adhibenda sunt in parvulorum adspersione.

Acorus calamus, Asclepias acida, Juncus articulatus floribus albis, arsenicum flavum, arsenicum rubrum, Costus arabicus, resina Shoreae robustae et oleosa classis optatur.

Salubre est butyrum clarificatum in Bambusae arundinaceae manna et in dulcibus paratum, Costus arabicus, Flacourtia cataphracta, Mimosa ferruginea, Sirium myrtifolium, Dalbergia ougeiniensis, Pinus Dévadáru, Acorus calamus, Asa foetida cum Costo arabico, montana Nauclea cadamba, Elettaria cardamomum et Pisum sativum semper adhibenda sunt in suffitione.

Morungae hyperantherac, Piperis chavyae, Rottleriae tinctoriae et Zizyphi jujubae medulla, Momordicae mixtae ossiculum et butyrum clarificatum cum Sinapi dichotoma fiat suffimentum.

Abrum precatorium, Cucumerem utilatissimum, Momordicam monadelpham et Abrum precatorium rubris baccis gerat.

Cum piscibus coctam oryzam conficiat pulmentumque (ex lacte, Sesamo orientali et oryza) et carnem; operculum et capsam faciat, et tum sacrificium in vacua domo capiat.

Relictâ conspersione ablutio in capite optatur.

Honoranda est Pútaná Dea sacrificiis oblaticiis. Sordidis vestibus induta, sordida, horricomis, vacuum domum ingressa Dea Pútaná infantem tuetor!

Horribilis visu, valde foetida, ingens, nubilae tempestati similis, fissam domum habitans Dea Pútaná infantem tuetor!

Caput XXXIII.

Nunc vero Andhapútanae remediationem exposituri sumus.

„Ex Mimosae catechu arboris foliis conficiendum est decoctum pro conspersione. Liquor spirituosus, Suvíracens Costus arabicus, arsenicum flavum, arsenicum rubrum et resina Shoreae robustae, ob oleosam substantiam, indicantur.

Piperis grana, piperis radix, dulcis classis, mel, Hedysarum gangeticum et duo Solana, ob butyraceam substantiam, indicantur; ex omnibus odoramentis frigidis confectum unguentum etiam pro membris et oculis indicatum est.

Excrementum Galli domestici, capillos, scutum, anguinam pellem, obsoletam vestem ad suffitionem praeparet.

Bombacem heptaphyllum, Guilandinam bonducellam, legumen et Panicum dactylum gerat.

Caro cruda, coctus quoque sanguis offerendus est in quadrivio et intra domum, infantis tuendi causâ.

Infantis lavationem paret ex omnibus odoramentis et ceteris substantiis faustis.

Ingens, e gilvo nigricans, calva, furvis vestibus induta Dea Pútaná infantem hunc laeta custodito!⁶⁶

Caput XXXIV.

Nunc vero Sítapútanae remediationem exposituri sumus.

„Cratoevam valangam, Convolvulum turpethum album, Momordicam monadelpham, Aeglen marmelon, Prachíbalam, Ficum indicam et Semicarpum anacardium in adspersione adhibeat.

Caprinam urinam, vaccinam urinam, Cyperum rotundum, Pinum Dévadáru, Costum arabicum et omnia odoramenta (aromatica), ob oleosam substantiam, recipiat.

Asclepiadis acidae, Shoreae robustae, Mimosae ferrugineae, Buteae frondosae et Pentapterae arjunae cortices cum coxerit, in hoc decocto lac simul concoquat.

Vulturis et noctuae excrementa, Vastagand'hámahis cutem, Micheliae azidaractae folia et Glycyrrhizam glabram in suffitione adhibeat. Gerat etiam Cucumerem colocynthidem, Abrum precatorium et Abrum precatorium baccis rubris.

In flumine cibus ex Phaseolo mungone confectis exhilaret Śítapútanam. Deae dandus est cibus, liquor spirituosus et sanguis.

In lacus sine balneum infantis indicatum est.

Phaseolum mungonem et oryzam coctam comedens Dea, liquorem spirituosum et sanguinem bibens, in lacu domicilium habens Dea Śítapútaná tuetor te!“

Caput XXXV.

Nunc vero Muk'hamańdikae remediationem exposituri sumus.

„Cratoeva valanga, Aegle marmelos, Aeschynomene sesban, Bambusa arundinacea, Ricinus communis et Bignonia suaveolens adhibenda sunt in parvulorum adpersione.

Ex sedimentis oleosis arboris Cassiae fistulae et ex Aja Harigad'haque oleum medullamque componat et coquat ad unguentum infantis.

In Sansevieria zeylanica, lacte, mannarum classe, liquiritia et in quinque radicibus recentioribus (Tom. I. pag. 95.) butyrum coquat.

Adeps, resina Shoreae robustae, Costus arabicus et butyrum clarificatum in suffitione salubria sunt.

Gerat infans linguas Caraciae indicae, Chirallis et serpentis.

Odoramentum, aromaticum pulverem, sertum florem, collyrium, hydrargyrum et arsenicum rubrum offerat in bubili medio.

Oblationem (cum lacte, oryza et saccharo) butyraceam, scilicet holo-caustum (puro dáśam) sacrificium offerat.

Balneum ex aquis per sacros hymnos (mantra) lustratis ibi quoque est salutare.

Decorata, formosa, fausta, amabilem formam habens, in medio bubili domicilio delectata Muk'hamańdiká tuetor te!“

Caput XXXVI.

Nunc vero Négaméshae remediationem exposituri sumus.

„Aegle marmelos, Premna spinosa et Caesalpinia bonducella sunt adhibenda in adpersione.

Ex liquore spirituoso, fructibus Zizyphi jujubae et aqua oryzae fermentatae adpersio laudatur.

Cum Panico italico, Pinu longifolia, Panico dactylo, Anetho sowa, Bigonia indica, vaccina urina, lacte coagulato, sero lactis et acida alica coquat oleum Sesami orientalis.

Cum bis quinque radicum (Tom. I. pag. 95.) decoctione, lacte, syrups, psittaci et K'harjúrís capite butyrum coquat.

Acorum calamum, Aselepiadem acidam, Juncum articulatum floribus albis, aut Valerianam jatamansam gerat.

Suffimentum salubre est ibi, Skandápasmaráram delens.

Sinapis alba, Hibiscus populneoides, Asa foetida et Costus arabicus cum farinis tostis, Semicarpus anacardium et semina Cari carvi sunt infanti salubre suffimentum.